CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº      , de 2012
(Do Sr. Lincoln Portela)

Requer que o Projeto de Lei nº

2.126, de 2011, seja apensado ao

Projeto de Lei nº 5.403, de 2001.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que o Projeto de Lei nº 2.126, de 2011, de autoria do Poder Executivo

que “estabelece princípios, garantias, direitos e deveres para o uso da Internet no

Brasil”, seja apensado ao Projeto de Lei nº 5.403, de 2001, de autoria do Senado

Federal, que “dispõe sobre o acesso a informações da Internet, e dá outras

providências”, uma vez que as proposições visam regular o mesmo tema.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista se tratar de proposições que dispõem sobre matéria idêntica,

qual seja, princípios, garantias e acesso a informações da Internet; e com o intuito de

dar maior celeridade aos trabalhos da Casa, socilito a apensação das supracitadas

proposições, fazendo com que matérias que versem sobre o mesmo tema, ou de igual

intenção de mérito, tramitem de forma conjunta.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2012.

  Deputado Lincoln Portela

Líder do Bloco Parlamentar

PR/PTdoB/PRP/PHS/PTC/PSL/PRTB